萍乡市教育局

关于在全市教育系统开展2021年“普通话诵

百年伟业 规范字写时代新篇”系列活动的通知

各县区教育局、萍乡经济技术开发区教体局、武功山风景名胜区社会发展局，有关学校：

为庆祝中国共产党成立100周年，总结回顾中国共产党从诞生到发展壮大的光辉历程和宝贵经验，坚守初心使命，传承红色基因，弘扬中华优秀传统文化，厚植广大青少年爱党、爱国、爱社会主义的情感，推进“24届全国推广普通话宣传周”工作的落实，经研究，决定在全市教育系统开展2021年“普通话诵百年伟业 规范字写时代新篇”系列活动，现将有关事项通知如下：
一、活动目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，贯彻落实全国语言文字会议精神，加大国家通用语言文字推广力度，全面加强各级各类学校国家通用语言文字教育，传承弘扬以语言文字为载体的中华优秀文化，促进提升国家通用语言文字普及程度和普及质量。

二、活动主题
普通话诵百年伟业 规范字写时代新篇

三、比赛项目

（一）规范字书写绘画比赛（9月至12月）

1.参赛组别

参赛对象为全市中小学生、职业院校学生、学生家长。共设2个参赛组别：学生组、家庭组。

学生组即学生以个人作品直接参赛，评委会按小学低年级（1-3年级）、小学高年级（4-6年级）、初中、高中、职业院校生五个层级分别评选；

家庭组则以家庭组团形式参赛，要求家庭参赛人数不低于2人，学生本人必须参赛，其他参赛人为学生直系亲属（学生同时参加学生个人作品的评选）。

2.作品要求

（1）参赛者在指定十篇红色革命经典诗词中选取一篇进行书写。参赛作品以一种书体类别参赛（硬笔楷书、硬笔隶书、硬笔行书、软笔楷书、软笔隶书、软笔行书），书写须使用规范汉字，不得使用繁体字、异体字及“二简”字,书写内容须完整，不得增减字句。硬笔书法参赛纸张为A4纸大小，软笔书法纸张自备。

（2）参赛者也可以提交绘画作品参赛，倡导学生探寻家乡红色遗址，感悟家乡红色文化，回顾在党领导下的家乡巨变及祖国山川风物新气象，表达对建党100周年的祝福。绘画作品规格为四开画纸(39×54厘米)或八开画纸(27×39厘米)，使用材料、表现形式和画种(国画、水彩、水粉、素描、版画、漫画等)不限。

（3）参赛作品必须由选手本人书写绘画。参赛者统一使用专用邮资信封，作品背面右下角注明作品标题、作者姓名、所在学校班级和1名指导教师。

（二）学前儿童普通话“童语同音”展示活动（9月至10月）

1.展示组别

共设2个组别：幼儿园中班组、幼儿园大班组

2.作品要求

（1）幼儿园中班组以幼儿1人+教师1人诵读诗歌的形式，幼儿园大班组以幼儿1人+教师1人讲红色故事的形式，通过“小手拉大手”同讲普通话的活动，促进教育部办公厅关于实施学前儿童普通话教育“童语同音”计划的实施与落地。

（2）参赛者提交录像U盘，展示作品要求为2021年新录制创作的视频，高清1920*1080横屏拍摄，MP4视频格式。要求图像、声音清晰，不抖动、无噪音，长度3-5分钟，大小不超过700MB。

（3）作品可借助音乐、服装、吟诵等辅助手段融合展现诵读内容。视频作品必须同期录音，不得后期配音（嘴型必须与声音同步）。

（4）视频开头要求以文字方式展示作品名称及作品作者、参赛者姓名、指导教师（限1名）、组别和单位等内容，内容应与填报信息一致。视频文字建议使用方正字库字体，视频中不得使用未经授权的图片和视频。

四、组织形式

本次活动由萍乡市教育局主办，委托市邮政公司配合做好“规范字书写绘画比赛”作品前期宣传及收寄工作，做好学前儿童普通话“童语同音”展示活动评审工作，并成立大赛组委会，组委会构成如下：

主  任：李奭萍  萍乡市教育局党委书记、局长

        纪  幸  中国邮政集团公司萍乡市分公司总经理

副主任：叶  波  萍乡市教育局党委委员、副局长
黄  萍  萍乡市教研室主任

钟  勇  中国邮政集团公司萍乡分公司副总经理

成  员：汤  华  萍乡市教研室副主任

        马正顺  市邮政公司集邮与文化传媒部副经理

[image: image1.png]

        陈  峰  萍乡市教研室办公室主任

漆  艳  市邮政公司文传部函件业务主办

组委会下设办公室，办公室设在市邮政公司，办公室主任由漆艳兼任。各县（区）要参照市组委会组织机构，设置相应的县（区）组委会组织机构，指导、督促本次活动的开展。

为做好活动各项工作，相关部门负责以下具体工作：

（一）教育行政部门负责指导学校对本次活动进行宣传，鼓励学生、家长参加大赛。

（二）邮政部门负责规范字书写比赛设计印刷，安排好参赛作品收寄；负责大赛活动专用信箱的设置，并负责对回收的作品进行收集、分类、整理并交相关部门评选。

附件：1.2021年规范字书写绘画比赛活动方案

    2.2021年学前儿童普通话“童语同音”展示活动方案
3.2021年规范字书写绘画比赛活动红色革命经典诗词

（十篇）

4.2021年“普通话诵百年伟业 规范字写时代新篇”系

列活动作品汇总表

萍乡市教育局

2021年8月13日

附 件1

2021年规范字书写绘画比赛活动方案

一、活动进程

（一）宣传启动阶段（2021年9月）

9月上旬，教育局下发活动通知，各级相关部门做好宣传和发动工作。由市教研室组织召开活动启动会，同时各县区和学校制定相应的实施细则，对比赛活动进行安排和布置。各学校参赛学生、教师、家长做好参赛准备工作。

（二）活动实施阶段（10月至11月中旬）

1.在坚持学生自愿参加的基础上，各学校在10月20日前，将规范字书写比赛参赛人数报到市教研室。市教研室汇总数量后，通知市、县邮政公司在10月30日前根据各学校上报的数量，采用流动邮局的方式提供送报名卡上门的服务。

2.参赛人员购买规范字书写比赛参赛报名卡和活动专用邮资封后，填好相关信息，将报名卡和参赛作品封装在专用邮资封内，如果是学校统一组织，建议由学校统一收集上交。可通过电话预约寄递、信筒寄投、营业网点邮寄等方式，在11月20日前（以邮戳为准）将作品寄到市组委会。由市组委会对参赛作品进行收集，同时按县区、书体类别整理。

（三）活动总结阶段（11月至12月）

1.市组委会对收到的书画参赛作品组织专家评奖。

2.通报比赛结果，下发奖状或奖牌。

3.各县区和学校预赛等工作动态信息以及优秀作品将依托“今日萍乡”或“微盟萍乡”平台发布。

4.适时组织软笔字书写的获奖选手开展现场书写大赛，并择优推荐参加省级比赛。

二、奖项设置

（一）选手奖项：每1000名参赛选手设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀奖5名。

（二）教师奖项：设指导教师奖。

（三）书香家庭奖项：每1000个家庭参赛设书香家庭奖1个。

（四）优秀组织奖：每个县（区）设2-3个优秀组织奖，市直学校设2个优秀组织奖。

三、表彰方式

获奖名单由市教育局公布，个人活动获奖证书采用电子版（PNG格式）制发，不另行发放纸质证书，证书自行打印有效；获得“书香家庭”的单位颁发书香家庭奖牌；获得“优秀组织奖”的单位颁发优秀组织奖牌。

四、相关要求

（一）统一思想，提高认识。各县区和学校要高度重视，认真组织，通过“中华经典诵写”系列活动、书法知识讲座等多种形式，广泛动员学生、家庭参与规范字书写绘画比赛活动。

（二）密切配合，积极行动。各县区和学校要密切配合，共同协商，结合当地实际，制定出切实可行的活动方案，从而确保规范字书写绘画比赛活动的顺利开展。

（三）广泛宣传，做好服务。各县区和学校要积极争取新闻媒体和当地政府部门的支持，对本次大赛活动进行宣传、策划、指导。
五、其他事项

1.此次活动以国家邮政局发行的贺卡作为载体，市邮政部门统一设计制作大赛参赛报名卡，全市统一规格和版式，各学校向市教研室申报订数后，由邮政部门统一发放。

2.凡是已在其他刊物上公开发表的作品不参加本次活动评选。所有投稿作品,必须是学生本人的作品,杜绝代笔。

3.所有参评作品概不退稿。活动主办方对获奖作品享有书籍、报刊、影视、网络等相关媒体出版、发表的著作使用权，对被采用作品不再另行支付稿酬。

4.全市参赛作品的邮寄地址为：萍乡市11185信箱，请在专用邮资封的收件人位置填写。

大赛活动联系人：陈峰，联系电话：6213725，QQ：893043235。

参赛卡联系人：漆艳，联系电话：6763281，13607995464。

附 件2

2021年学前儿童普通话“童语同音”展示活动方案

一、活动进程

（一）宣传启动阶段（2021年9月）

9月上旬，教育局下发活动通知，各级相关部门做好宣传和发动工作。9月中旬，由市教研室组织召开活动启动会，同时各县（区）组委会制定相应的实施细则，对本县（区）的比赛活动进行安排和布置，各学校参赛学前儿童、教师做好参赛准备工作。

（二）活动实施阶段（9月至10月中旬）

1.在10月10日前将作品送到市组委会。由市组委会对参赛作品进行收集，同时按单位、组别进行整理。

2.作品报送名额分配如下

	单位
	幼儿园中班组
	幼儿园大班组

	萍乡市实验幼儿园
	1
	1

	萍乡市第二幼儿园
	1
	1

	萍乡市第三幼儿园
	1
	1

	萍乡市保育院
	1
	1

	安源区
	2
	2

	湘东区
	2
	2

	芦溪县
	2
	2

	上栗县
	2
	2

	莲花县
	2
	2

	开发区
	2
	2

	武功山
	1
	1

（三）活动总结阶段（10月下旬）

1.市组委会对收到的作品组织专家评奖。

2.获奖名单由市教育局公布，活动获奖证书采用电子版（PNG格式）制发，不另行发放纸质证书，证书自行打印有效。

二、奖项设置

分组别按20%、50%、30%的比例评出一、二、三等奖。

三、相关要求

（一）统一思想，提高认识。各县区和学校要高度重视，认真组织，通过幼儿园骨干教师开展普通话“ 种子” 教师示范培训、“互联网＋学前儿童普通话教育”建设、小手拉大手”同讲普通话等多种形式，广泛动员学前儿童和幼儿教师参与本次学前儿童普通话“童语同音”展示活动。

（二）密切配合，积极行动。各县区和学校要密切配合，共同协商，结合当地实际，制定出切实可行的活动方案，从而确保学前儿童普通话“童语同音”展示活动的顺利开展。

（三）广泛宣传，做好服务。各县区和学校要积极争取新闻媒体和当地政府部门的支持，对本次大赛活动进行宣传、策划、指导。
展示活动联系人：陈峰，联系电话：6213725，QQ：893043235。

作品报送联系人：漆艳，联系电话：6763281，13607995464。
附 件3

红色革命经典诗词（十篇）
1.《西江月·秋收起义》 毛泽东

　　军叫工农革命，旗号镰刀斧头。

　　匡庐一带不停留，要向潇湘直进。

　　地主重重压迫，农民个个同仇。

　　秋收时节暮云愁，霹雳一声暴动。

2.《沁园春·长沙》  毛泽东

独立寒秋，湘江北去，橘子洲头。

看万山红遍，层林尽染；漫江碧透，百舸争流。

鹰击长空，鱼翔浅底，万类霜天竞自由。

怅寥廓，问苍茫大地，谁主沉浮？

携来百侣曾游，忆往昔峥嵘岁月稠。

恰同学少年，风华正茂；书生意气，挥斥方遒。

指点江山，激扬文字，粪土当年万户侯。

曾记否，到中流击水，浪遏飞舟？

3.《七律·人民解放军占领南京》  毛泽东

钟山风雨起苍黄，百万雄师过大江。

虎踞龙盘今胜昔，天翻地覆慨而慷。

宜将剩勇追穷寇，不可沽名学霸王。

天若有情天亦老，人间正道是沧桑。

4.《七律·长征》  毛泽东

红军不怕远征难，万水千山只等闲。

五岭逶迤腾细浪，乌蒙磅礴走泥丸。

金沙水拍云崖暖，大渡桥横铁索寒。

更喜岷山千里雪，三军过后尽开颜。

5.《青年时期的壮志诗》  周恩来

　　大江歌罢掉头东，邃密群科济世穷。

　　面壁十年图破壁，难酬蹈海亦英雄。
6.《赠友人》  朱德

　　北华收复赖群雄，猛士如云唱大风。

　　自信挥戈能退日，河山依旧战旗红。
7.《梅岭三章》  陈毅

断头今日意如何？创业艰难百战多。

此去泉台招旧部，旌旗十万斩阎罗。

南国烽烟正十年，此头须向国门悬。

后死诸君多努力，捷报飞来当纸钱。

投身革命即为家，血雨腥风应有涯。

取义成仁今日事，人间遍种自由花。
8.《就义诗》  夏明翰

　　砍头不要紧，只要主义真。

　　杀了夏明翰，还有后来人。
9.《狱中诗》   恽代英

浪迹江湖忆旧游，故人生死各千秋。

已摈忧患寻常事，留得豪情作楚囚。

10.《对酒》   秋瑾

不惜千金买宝刀，貂裘换酒也堪豪。

一腔热血勤珍重，洒去犹能化碧涛。

附 件4

2021年“普通话诵百年伟业 规范字写时代新篇”系列活动作品汇总表

	2021年规范字书写绘画比赛活动

	序号
	单位
	学生姓名
	学生班级
	书体
	组别
	指导

教师
	指导教师联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	……

	2021年学前儿童普通话“童语同音”展示活动

	序号
	单位
	学生姓名
	学生班级
	作品

名称
	组别
	指导

教师
	指导教师联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	……

1.请各单位在“市教研室公文群”（QQ群）下载XLS格式表格。

2.请务必核对信息无误，信息将用于电子证书制作。
- 12 -
- 11 -